Pracował on w ramach samodzielnego stanowiska przy kancelarii rządu gubernialnego, w którego posiedzeniach uczestniczył z głosem stanowiącym w przedmiocie spraw budowlanych. Jego współpracownikiem był *Pomocznik Gubernskiego Inżynier-Architekta* z rangą VIII klasy (Asesor Kolegialny). Wobec tego, że ukazem Aleksandra II z 20 lipca (1 sierpnia) 1867 roku zlikwidowano Radę Ogólną Budowniczą przy Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych w Warszawie, inżynierowie gubernialni byli odtąd pracownikami petersburskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w ramach Komitetu Techniczno-Budowlanego.

127-130.

<sup>14</sup> Archiwum Państwowe w Łodzi, Rząd Gubernialny Kaliski (dalej: APŁ, RGK), sygn. 2424, *Ob učeřdenii pri Gubernskom Pravlenii Stroitel'nogo Otdelenija*, 1881-1905, korespondencja generała-gubernatora warszawskiego do gubernatora kaliskiego z 5 (17) stycznia 1881 roku, nr 163 w sprawie przeorganizowania zarządu sprawami budowlanymi i drogowymi przez administrację.

<sup>15</sup> Cz. Ohryzko-Włodarska, *Akta do dziejów Kalisza w Archiwum Łódzkim*, [w:] *Osiemnaście wieków Kalisza*, red., A. Gieysztor, t. 3, Poznań 1962, s. 397-439; J. Żywicki podaje za G.

*Magistrat miasta Kalisza*, „Kaliszanin”, 1870, nr 16, s. 61.

<sup>30</sup> Por. np. APL, RGK 2424, warszawski generał-gubernator do gubernatorów Królestwa Polskiego, 18 (30) września 1884, nr 11053, W sprawie rozprzestrzenia na gubernie Królestwa Polskiego działającej w Imperium Ustawy Budowlanej. Tamże wyjaśnienia ws. obowiązującego porządku prawnego: ukaz z lipca 1867 wprowadził przekazanie kompetencji zlikwidowanych komisji KRSWiD w sprawach budownictwa i dróg na rzecz Wydziałów Budowlanych Rządów Gubernialnych. Nie dotyczył prawa budowlanego, nie zmieniono obowiązujących przepisów wydanych w Królestwie przed 1867.

<sup>31</sup> Por. np. okólnik gubernatora M. Daragana w sprawie obowiązujących ogólnych przepisów budowlanych, rozesłany do Naczelników Powiatów, Naczelników Straży Ziemskiej i powiatowych architektów-inżynierów wobec napływających do urzędu gubernialnego skarg na niewłaściwe interpretacje przepisów, 19 kwietnia (1 maja) 1884, nr 1240, w: APL, RGK, sygn. 2412, *Narjad. K svedeniju i rukovodstvu. O častnyh postrojках*, 1873-1914, k. 11-12, rv.

a rosyjskimi były każdorazowo interpretowane przez Senat Rządzący w Petersburgu.

Górzyński, *Urban Narratives in the Age of Revolutions. Early 20<sup>th</sup> Century Ideas to Modernize Warsaw*, „Artium Quaestiones” 2015, t. 26, s. 101-147.

<sup>33</sup> Zob. *Rozporządzenie, dotyczące porządku składania planów sytuacyjnych przy planach architektonicznych na mieszkalne budynki* z dnia 8 (20) maja 1856 roku, za: G. Szymkiewicz, *Ustawy i rozporządzenia...*, s. 28-29. Administracja gubernialna wydawała specjalne instrukcje, dotyczące sposobu przygotowania dokumentacji architektonicznej w postępowaniu administracyjnym, zob. F. Kramsztyk, red., *Prawo fabryczne...*, s. 141-156; III.

<sup>35</sup> *Przepisanie warunków odbudowania zgorzałych i stawiania nowych domów po miastach, oraz innych środków do zachowania należytego bezpieczeństwa od ognia*, 24 czerwca (6 lipca) 1858, dopuszczające odbudowę domów jako drewnianych, ale przy spełnieniu warunków szczególnych; ponadto w tym dokumencie regulowano szerokości ulic głównych i bocznych dla miast odbudowywanych po pożarze i tych – „gdzie tego zachodzić będzie potrzeba i gdzie miejscowe położenie na to pozwoli”